
A  *Arni
Přírodou a historií Kartovarského kraje 2/2013

Stěžejním tématem tohoto čísla Arniky je předsta
vení šesti nových chráněných území, které byly 
v letošním roce vyhlášeny na území Karlovarského 
kraje. Dobrý důvod к oslavě. Občas se ale setká
vám s názorem, že vyhlašování nových rezervací je 
jakousi inflací. Že staré rezervace ztrácejí na hod
notě, protože se na jejich úroveň dostávají další, 
méně kvalitní lokality.
Podle mě tomu tak není, alespoň rozhodně ne v na
šem kraji. Důvodů je hned několik. Předně je to ne
ustálé doplňování našich znalostí o přírodních hod
notách naší krajiny. Je tomu teprve 10 let, co bylo 
poprvé a jednotným způsobem botanicky zmapo
váno celé území našeho státu. A poznatky o rozší
ření živočichů, především bezobratlých, jsou a ještě 
dlouho budou velmi neúplné. Je tedy přirozené, že 
přírodovědci stále objevují další cenné lokality. 
Dalším důvodem jsou změny ve způsobu a intenzi
tě využívání krajiny člověkem. Mezi nejohroženější 
stanoviště dnes už nepatří rašeliniště, ale květnaté 
louky a nepřehnojené rybníky. Přestože vznikly díky 
lidské činnosti, zaslouží si naši ochranu -  možná 
dokonce o to více. Vždyť kde jinde mimo Evropu 
se setkáme s loukami, které jsou po staletí koseny? 
A kde jinde mohou žít vzácné druhy obojživelníků 
či vážek než v rybnících, když jsme přirozené vodní 
plochy, jako třeba slepá říční ramena, vysušili?
A mění se pochopitelně i příroda sama -  v místě, 
kde byla před 30 lety holá půda, může být dnes 
úžasné vřesoviště.
Ochrana rezervací vyžaduje cílenou a promyšlenou 
péči a dostatek prostředků na realizaci nezbytných 
ochranářských zásahů. Přeji proto všem novým 
chráněným územím, aby se jim všeho dostávalo 
měrou vrchovatou. Zaslouží si to bez výjimky.

OBSAH čísla
Rys ostrovid ve Slavkovském lese
Pavel Řepa .................. ................................................................................... .......................................................................2

Nové přírodní památky a rezervace v Karlovarském kraji
Martin Chochel.....................................................................................................................................................................5

Přírodní památka Za Údrči
Martin Chochel______________________________________________________  6

Přírodní památka Lomnický rybník
Martin Chochel_______________________________________________________ ____________________—  8

Přírodní rezervace Vladař
Martin Chochel_________________________________________________________________________________10

Přírodní památka Týniště
Martin Chochel_______ __________________________________________  12

Přírodní památka Blažejský rybník
Martin Chochel____________________________________________________________________ 14

Kounické louky - nová rezervace ve Slavkovském lese
Přemysl Tájek ......................................................................................................................................................................16

Záhadná stínomilka od Tří Seker - nový druh pro Českou republiku
Kateřina Dvořáková, Libor Dvořák ................................................................................................ 18

Také zde jsou Múzy doma
Anna Fidlerová ....................................................................................................................................................................19

Vzpomínky na zoo v Perninku
Martin Vobruba .................................................................................... ........................ ..................ľ.......................  21

Jelen sika - ohrožení naši přírody
Pavel Jaška ......................................................................................................    22

Páleni dřevěného uhlí na Ašsku
Bohuslav Karban ........................................................................................................   25

Andělská hora - historická dominanta Karlovarska
Jan Kaňka ...............................................................................................................................................................................27

Křižítka tupá - vzácný druh bryoflóry přírodní rezervace 
Údolí Teplé
Petr Mudra, Radka M udrová ............. ...........................................................................................................30

Olověný Hartenberk - nová naučná stezka
Milan Gebouský, Milan K riš tú lek .................................................................................................   32

Ťuhýk rudohlavý v Doupovských horách
Vít Tejrovský ................................ .................................... - ............................. .............................................................37

Divočina za humny - zatopené lomy
Petr K rása ............................................................................    38

Pramenné vývěry a rašeliniště Slavkovského lesa 4 - jižní část 
aneb krajinou hnědáskú, kruštíků a minerálek
Přemysl Tájek__________________________________________________________________________________42

Proměny v čase - Pomníky padlých v první sv. válce na Tepelsku
Stanislav W ieser_______________________________________    47

Významné druhy hub Bočských stráni
Martin Chochel__________________________________________________________________________  48

Mysteriózní kříž
Stanislav W ieser .................... ........................................................ 50

Udělali jsme pro přírodu -  Příběh milikovské pískovny
Pavla Tájková______________________________________________   52

Zajímavá místa Karlovarského kraje - Nežichovská kotlina
Stanislav Wieser, Karlovy Vary_________ ________________________________________________53

Malebný Slavkovský les
Jana Rolková______ ________________________________________________  56

Foto obálka:
Mladý rys ostrovid. 
Foto Karel Brož.

Arnika, přírodou a historií Karlovarského kraje, vydává Karlovarský kraj ve spolupráci se ZO ČSOP Kladská a AOPK 
ČR, Správou CHKO Slavkovský les a krajským střediskem Karlovy Vary, email: redakce.arnika@email.cz. Redakce: R Tájek, 
P. Krása. S. Wieser, J. Rolková, P. Tájková, P. Jiran.
Tiskovina evidovaná и Ministerstva kultury pod ev. č.: MK ČR 14993. Vychází nepravidelné v nákladu 700 ks.
Za původnost a obsahovou správnost ručí autori. Číslo neprošb jazykovou úpravou. Toto číslo vychází s finanční podporou 
Krajského úřadu Karlovarského kraje. Grafická úprava a tisk Skyepress - tiskárna Halia, Cheb. ISSN: 1804-1914.

1/2014

mailto:redakce.arnika@email.cz

